
 

休日パテントセミナー2018 

     in 刈谷 のご案内 

 愛知県では、平成２８年２月に「あいち科学技術・知的財産アクションプラン」を策定し、知的財

産を積極的に活用する「知財経営」の推進など、多様で幅広い知的財産に関する取組を進めています。 

 その一環として、知的財産への理解を深めていただくため、日本弁理士会東海支部、刈谷市及び刈

谷商工会議所と共催で、３回シリーズのセミナーを刈谷市内で開催いたします。本セミナーでは、専

門家である弁理士が知的財産について実例を交えてわかりやすく説明いたします。参加費は無料で、

どなたでも参加いただけますので、是非この機会に多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

■スケジュール 

 日時 場所 テーマ 講師 

第1回 
8 月 25 日（土） 

13:30～16:00 

刈谷市産業振興 

センター６階 

６０３会議室 

初心者のための知的財産入門！ 

～知的財産権制度の概要～ 藤居
ふ じ い

 俊 介
しゅんすけ

氏 

第2回 
9 月 1 日（土） 

13:30～16:00 

特許、商標を出願しよう!  

～出願書類の作り方講座～ 冨田
と み た

 正
ただし

氏 

第3回 
9 月 8 日（土） 

13:30～16:00 

知的財産契約の基礎知識  

～秘密保持、共同研究、共同出願、

ライセンス～ 
水野
み ず の

 健司
け ん じ

氏 

※講師は全て日本弁理士会東海支部の弁理士です 

■参加対象 知的財産に関心のある方 

■定  員 各回６０名（申込先着順、要事前申込、 

単回のみの受講も可） 

■参 加 費 無料 

■主  催 愛知県、日本弁理士会東海支部 

  刈谷市、刈谷商工会議所   

《申込方法》 

裏面の申込書に必要事項をご記入の上、 

ＦＡＸ、郵送又は県ホームページから 

お申し込みください。 

※定員を超えた場合以外は、ご連絡を差し上 

げませんので、直接会場にお越し下さい。 

《申込期限》各回開催日の２日前(郵送の場合は必着） 

《お申込み・お問合せ先》 

 愛知県産業労働部産業科学技術課研究開発支援グループ 

 〒460-8501 名古屋市中区三の丸三丁目１番２号 

 電話 052-954-6370 FAX 052-954-6977 

 ホームページ: http://www.pref.aichi.jp/site/aichi-chizai/kyujitsu2018.html 

－８月１日は愛知の発明の日－ 

【会場へのアクセス】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

刈谷市産業振興センター 
所在地 刈谷市相生町 1 丁目 1 番地 6 
電 話 0566-28-0555 
交 通 JR 刈谷駅（北口）・名鉄刈谷駅（北

口）から徒歩 3 分 
[お車でお越しの場合] 

本セミナーの受付で駐車券をご提示いた
だければ、4 時間まで無料になります。 

（その後は 30 分 100 円） 

 



愛知県産業科学技術課 研究開発支援グループ 

休日パテントセミナー係（担当：村上、近藤） 行  

（ＦＡＸ ０５２ｰ９５４ｰ６９７７） 
 

「休日パテントセミナー２０１８ in 刈谷」参加申込書 

 

フリガナ  

氏名 
 

勤務先 
 

住所 

〒 

電話番号 
 

FAX 番号 
 

メールアドレス 
 

 

■受講を希望される回に○をつけてください（全回受講を希望される場合はすべてに○を） 

出欠 回 日付 テーマ 

 
第 1 回 8/25(土) 

初心者のための知的財産入門！ 

～知的財産権制度の概要～ 

 
第 2 回 9/ 1(土) 

特許、商標を出願しよう!  

～出願書類の作り方講座～ 

 
第 3 回 9/ 8(土) 

知的財産契約の基礎知識  

～秘密保持、共同研究、共同出願、ライセンス～ 

 

■県からの知的財産に関する情報配信（メルマガ）の希望 

 □希望する（※メールアドレスを必ずご記入ください）  □希望しない  □登録済 

 

■このセミナーを何で知りましたか 

例：「県からの電子メールで」「県のホームページを見て」など 

 

 

※ 定員を超えた場合以外はご連絡を差し上げませんので、直接会場へお越し下さい。 

  なお、ご記入いただいた情報については、この行事の運営以外の目的には使用しません。 


